
Høringssvar vedr. kvalitetsrapport for dagtilbud 2017
Høringspart Høringssvar Administrationens kommentarer
Piletræet Piletræets bestyrelse ser positivt på kvalitetsrapporten. 

Kvalitetsrapporten: Vi har læst den med interesse og tager den til 
efterretning.

Dagplejen Vi i forældre bestyrelsen har gennemlæst kvalitetsrapporten uden nogle 
særlige kommentar. Vi synes det er en fornuftigt rapport der giver et godt 
indblik i hvad der sker og hvad der foregår i det daglige. Vi er kun positive 
over at vi forsøger at gøre kvalitet i daginstitutionerne bedre. 

Vi synes det ser rigtig fint ud men vi synes at der mangler noget mere info 
omkring dagplejen synes ikke der bliver nævnt dagplejen på samme mere 
som børnehaven og vuggenstuen. Der er for lidt fokus ellers fint arbejde!

Regnbuen Forældrebestyrelsen i Regnbuen har gennemgået og drøftet 
Kvalitetsrapporten og har ingen indvendinger til selve indholdet.

Elverhøj Forældrebestyrelsen i Elverhøj har behandlet kvalitetsrapporten og er 
positive overfor at den er kommet i høring.

1) Kommentar til manglende afsnit om Forældresamarbejde
På seneste fyraftensmøde om visionen for Børne/Ungeområdet i Ishøj 
kommune, var et af de centrale temaer forældre-
samarbejdet/Forældreinddragelsen. Vi mener at der mangler et afsnit 
med status for netop dette område, da der er bred konsensus i Ishøj om 
at det er et vigtigt og relevant område at arbejde med i Ishøj kommune.

2) Kommentar til tal for udsættelse af skoleundervisningspligten
I tabel 6 og 7 på side 8, fremgår det at antallet af anmodninger og 

Forældresamarbejdet har et særligt fokus i det 
igangværende udviklingsarbejde om kvalitet i 
dagtilbud. Det anbefales derfor at 
forældresamarbejdet bliver en del af den næste 
kvalitetsrapport.



bevilligede udsættelser ligger lavest i forhold til de foregående 5 skoleår. 
Umiddelbart kunne man tænke - “dejligt” - det kører derud af, men fra 
forældrebestyrelsens side, ligger der er en begrundet bekymring. Det er 
kendt i hele landet, at antallet af skoleudsættelser er faldende, med den 
effekt at antallet af børn, der må gå børnehaveklassen om, er stigende. 
Som Stig Broström, professor i småbørnspædagogik, tidligere har været 
fremme i medierne og bemærke, så kan det at komme for tidligt i skole 
have store konsekvenser for barnets selvværd og videre skolegang og 
uddannelsesliv. Yderligere ligger Ishøj kommune meget højt, på den 
knapt så prestigefyldte liste, over børn der mobbes. Vi mener at det 
kræver god solid ballast at indgå på både den sociale og faglige arena, når 
man som ny starter op i skolen. Vi skal skabe de bedste betingelser for 
vores børn og også turde tænke langsigtet.

Udgifterne til børn der må gå børnehaveklassen om, støtteordninger i 
klasserne, tidskrævende forældresamarbejde etc. fordi et barn ikke trives 
i skolen grundet en eller anden form for umodenhed (bemærk - uheldigt 
fødetidspunkt særligt for drenge født sidst på året) koster vores 
kommune endnu flere penge.

Vi vil gerne undgå, at målet i sig selv bliver at få børnene videre i 
systemet hurtigt muligt - op til næste “Level”, hvor det er billigere. Vi må 
heller ikke risikere, at der skabes en kultur, der gør, at det faglige 
personale undlader at ansøge om/bakke op om en skoleudsættelse, fordi 
de på forhånd kender svaret - “Anmodning afvist - her er blot tale om lidt 
umodenhed. Skolen må tilpasse sig og i øvrigt er der hverken 
ressourceforløb eller andre foranstaltninger i gang, der kan begrunde en 
skoleudsættelse” - ergo vurderes barnet klar udelukkende grundet alder 
egnet til skole. Forældre skal ikke skræmmes og undlade at ansøge om 
udsættelse, fordi de frygter vidtgående udredninger og undersøgelser af 
deres børn, som i øvrigt er velfungerende men blot ikke klar til at komme 



i skole grundet umodenhed. Vi opfordrer bl.a. til, at det politisk ikke 
glemmes, at drenge per definition er senere neurologisk udviklet end 
piger… Fakta som ikke ændrer sig med tiden, men blot er et vilkår, som vi 
skal tage højde for og sikre os, at der er budget til.

3) Kommentar til procentvis udvikling i andel uddannede pædagoger
I tabel 8, afsnit tre fremgår det at den procentvise andel uddannede 
pædagoger er stigende, både på kommunalt niveau og i Elverhøj. 
Forældrebestyrelsen oplever at den øgede faglighed blandt 
medarbejderne skaber en bedre institution og en højner fagligheden i alle 
medarbejdergrupper og finder derfor udviklingen meget positiv.

Firkløveren Firkløverens bestyrelse har gennemlæst kvalitetsrapporten, og tager den 
til efterretning. 

Firkløverens bestyrelse har ikke yderligere kommentarer.

Trækronerne Forældrebestyrelsen i Trækronerne har flg. kommentarer og spørgsmål til 
kvalitetsrapporten.

Side 7:
Der er givet væsentligt flere afslag i 2017 og bevilget færre timer. Er dette 
et udtryk for besparelser eller en nedgang i serviceniveauet?

Side 9:
Det er positivt at der er sket en fremgang i andelen af uddannede 
pædagoger, men vi ser gerne at målsætningen bliver gjort mere ambitiøs 
og sat op til f.eks. 70 %.

Side 19:
"sprogniveau i perioden 2008 til 2014. Siden 2008 er andelen af etnisk 

Afslagene er givet på baggrund af en vurdering 
af at børnenes problemstillinger kan rummes 
inden for et almenpædagogisk dagtilbud.

Målingen er taget på samtlige børn, så de 
fordelinger vi ser i figuren, er sådan det reelt ser 



danske børn i fokuseret indsats faldet". Det er nogenlunde konstant med 
to outliers.
Det ser også ud til, at der er en meget stor statistisk usikkerhed på 
målingen. Der er tvivl om, der kan konkluderes noget, ud fra denne 
statistik.

Side 22:
Når temaerne er blevet vurderet fra 1 - 5, bør grafen afspejle dette. Ellers 
kommer det til at se ud som om, at f.eks. "Børnenes leg", kommer til at 
ligge lidt under middel, hvilket ikke er tilfældet.
forældrebestyrelsen ønsker et øget fokus på leg, læring og trivsel.

Side 23; 24 og 25:
Når temaerne er blevet vurderet fra 1 - 5, bør grafen afspejle dette.

ud for børnenes sprogniveau. Administrationen 
vurderer at de angivne resultater holder, dog 
med den usikkerhed der altid vil være ved 
sådanne målinger og vurderinger. 

Kommentaren er relevant. Dette er ændret i 
rapportens figur 8 – 12.

Femkanten Forældrebestyrelsen i Femkanten tager kvalitetsrapporten til efterretning 
med følgende bemærkninger: 

Det er positivt at antallet af fripladser for Femkantens vedkommende er 
faldet, om end det stadig er højt. Men bekymrende at der ses en stigning 
i det samlede antal af kommunens fripladser. 

Det er bekymrende, at der i 2017 er en nedgang i forhold til 2016 i 
antallet af bevilgede støttetimer. Dette sammenholdt med at der kun er 
imødekommet 6 af 13 (46%) indstillinger/ansøgninger, en ændring fra 
2016 på 7 af 11 (64%) bevilgede indstillinger/ansøgninger. 

Det er positivt at der i kommunen ses en udvikling i den uddannede %-del 
af personalet. For Femkantens vedkommende er det ligeledes fra 
bestyrelsens side et ønske ved fremtidige ansættelser, at der i så høj grad 
som muligt ansættes uddannet personale i det omfang økonomien 

Afslagene er givet på baggrund af en vurdering 
af at børnenes problemstillinger kan rummes 
inden for et almenpædagogisk dagtilbud.



tillader det. 

Kvalitetsrapporten stiller en mængde statistisk materiale til rådighed, 
som skaber sammenligningsgrundlag og giver et indblik i udviklingen på 
daginstitutionsområdet. Det kan derfor undre, at man ikke har medtaget 
tal for normeringen for kommunen som helhed, når disse tal er at finde i 
andre kommuners kvalitetsrapporter. Ligesom andelen af uddannet 
personale har betydning for kvaliteten i dagtilbud, har normeringen det 
ligeså.

 Ishøj Kommunes dagtilbud er ikke 
normeringsstyrede men lønsumsstyrede . Der er 
således ikke besluttet en fast 
personalenormering.  Det er institutionerne selv 
der inden for institutionens lønsum træffer 
beslutning om ansættelse af personale. 

Ørnebo Bestyrelsen i Ørnebo har gennemlæst rapporten og tager den til 
efterretning. 

Bøgely Forældrebestyrelsen ved Børnehuset Bøgely har ingen anmærkninger til 
kvalitetsrapport 2017.

Tvillingehuset Tvillingehusets forældrebestyrelse har et par korte kommentarer i en 
ellers fin rapport. 

1. Tabel 4 side 7, det kan bekymre os at man i over halvdelen af 
tilfældene afslår ønsket om en støtte- ressourcepædagog. 
Specielt med den beskrevne begrundelse, det virker som om man 
betvivler den enkelte institutions evne til at vurdere behovet. Det 
kan også tydes som hård prioritering pga. for få økonomiske 
ressourcer til at tildele de nødvendige menneskelige ressourcer.

2. Generelt vil det være ønskværdig at få sat mere fart i 
efteruddannelse og ansættelse af pædagoger således at 
institutioner kommer op over minimumsmålsætningen. Det skal 
selvfølgelig ske uden at man ophører ansættelse med det 
personale som pt. ikke er pædagoger.

Se tidligere kommentar herom.



3. Figur 4 om fravær side 14, mangler sammenligning, den giver 
ingen mening hvis den skal vise en sammenligning mellem Ishøj 
og resten af DK.

Figuren indeholder en sammenligning mellem 
Ishøj Kommunes gennemsnit og 
landsgennemsnittet.

Troldebo Bestyrelsen i Børnehuset Troldebo har ved gennemlæsning af 
kvalitetsrapporten for dagtilbud 2017 ikke nogen kommentarer.
Vi er dog glade for at se den positive udvikling der har fundet sted blandt 
de forskellige dagtilbud i Ishøj. Det være sig f.eks. det faldende 
gennemsnitlige sygefravær og stigningen af kvaliteten i skolerne. (Jvf. De 
forskellige prøver og det niveau børnene skoleeleverne ligger på.)
Vi håber at den gode indsats fortsætter, så skolerne i Ishøj kan blive 
højere rated, ved at kvaliteten fortsætter med at blive øget.


